
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO

Area: PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA E DI ORIENTAMENTO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16731  del  15/10/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore VENTURA VITTORIO _____________________________

Responsabile del procedimento VECCHIARELLI IDA _____________________________

Responsabile dell' Area A. TOMAI _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Accertamento della somma complessiva di € 34.110,00 sul capitolo in entrata 331525, disimpegno dell'importo di € 49.050,00
sul capitolo F21120 del Comune di Monterotondo - cod. creditore 210 -  Esercizio finanziario 2018,

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13372 23/10/2018



REGIONE LAZIO

Proposta n.  16731  del  15/10/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D F21120/000   2018/13776/000 -49.050,00 15.02   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

3.99.99

MONTEROTONDO COMUNE
CEP: Fase  IMP. Dare   SP - 2.4.3.02.01.02.003 Avere   CE - 2.3.1.01.02.003

Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni Trasferimenti correnti a Comuni

Bollinatura: NO

2) E 331525/000 34.110,00 500.50200   3.05.02.03.002

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni

Locali

MONTEROTONDO COMUNE
CEP: Fase  ACC. Dare   SP - 1.3.2.08.04.06.002 Avere   CE - 1.4.3.03.02.001

Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di

somme non dovute o incassate in eccesso da

Amministrazioni Locali

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di

somme non dovute o incassate in eccesso da

Amministrazioni Locali

Bollinatura: NO



OGGETTO: Accertamento della somma complessiva di € 34.110,00 sul capitolo in entrata 331525; 

disimpegno dell’importo di € 49.050,00 sul capitolo F21120 del Comune di Monterotondo - cod. 

creditore 210 -  Esercizio finanziario 2018; 

La Direttrice della Direzione Regionale formazione, ricerca e innovazione, scuola e Università, 

diritto allo studio 

Su proposta dell’Area Programmazione dell'offerta formativa e di orientamento 

VISTI 

- lo Statuto regionale; 

- la Legge regionale del 18/02/2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

- il Regolamento 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i.: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 623 del 10/11/2015 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Formazione, Ricerca 

e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”; 

- l’atto di organizzazione n. G04138 del 03/04/2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa 

Alessandra TOMAI, dipendente del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in aspettativa, 

ai sensi dell’articolo 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., 

l’incarico di dirigente dell’Area “Programmazione dell’Offerta Formativa e di Orientamento” della 

Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo 

Studio; 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

- la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, recante: “Legge di stabilità regionale 2018”; 



- la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018-2020”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c), 

della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 

- la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;  

- la circolare prot. 0372223 del 21/06/2018 del Segretario Generale della Giunta regionale e le 

altre, eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla 

gestione del bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto disposto dalla 

deliberazione della Giunta regionale n. 312/2018; 

VISTI Inoltre: 

- la determinazione dirigenziale n. G06261 del 01/06/2016 avente ad oggetto: “Accordo sul 

progetto sperimentale recante “Azioni di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del 

sistema duale nell’ambito dell’Istruzione e Formazione Professionale”. – Invito alla 

presentazione dei progetti in attuazione della Sperimentazione del Sistema Duale nella Regione 

Lazio – Impegno di € 7.094.632,00 a valere sui capitoli di bilancio F21119 e F21120.”; 

- la determinazione dirigenziale n. G02284 del 27/02/2017 avente ad oggetto: “Conferma impegni 

assunti con DD G16176 del 23/12/16 per la somma complessiva di € 7.094.632,00 a valere sui 

capitoli di bilancio F21119 e F21120 per l’esercizio finanziario 2017, in relazione all’Invito alla 

presentazione dei progetti in attuazione della Sperimentazione del Sistema Duale nella Regione 

Lazio approvato con D.D. n. G06261 del 01/06/2016 e della DD G08263 del 19/07/16 

Approvazione dei progetti ammessi a finanziamento e dell’elenco dei progetti risultati non 

ammissibili.”; 

- la determinazione dirigenziale n. G09951 del 14/07/2017 avente ad oggetto: “Linee Guida per la 

gestione dei progetti di istruzione e formazione professionale realizzati nell'ambito della 



Sperimentazione del Sistema Duale (Accordo in Conferenza Stato-Regioni e PP.AA. del 24 

settembre 2015). Modifica della determinazione dirigenziale G 04937 del 19 aprile 2017.”; 

CONSIDERATO che, 

- con la determinazione dirigenziale n. G02284 del 27/02/2017 è stata impegnata, tra le altre, nel 

capitolo F21120 la somma di € 99.000,00 a favore del Comune di Monterotondo per lo 

svolgimento del percorso formativo di Tecnico dell’Acconciatura Cod. CUP I99D16000480001; 

- per il suddetto percorso formativo codice CUP I99D16000480001 è stato erogato un acconto 

pari al 50% del finanziamento per la somma complessiva di € 49.050,00 con mandato 

n.41366/2017;

PRESO ATTO che a seguito del controllo documentale sulla rendicontazione, di cui alla nota 

prot. 0132381 del 09/03/2018, svolto dall’Area Attività di Controllo, di Rendicontazione e 

Progettazione Europea, per il suddetto percorso formativo codice CUP I99D16000480001 è 

stato riconosciuto un importo pari a € 15.840,00; 

RITENUTO NECESSARIO a seguito di quanto sopra esposto: 

- accertare la somma complessiva di € 34.110,00 sul Cap. 331525 – codice creditore n. 210 

Comune di Monterotondo, corrispondente alla differenza tra la somma di € 15.840,00 e la 

somma effettivamente erogata € 49.950,00; 

- procedere al recupero della somma sopra indicata tramite restituzione con versamento 

mediante giro fondi sul conto di contabilità speciale di tesoreria unica n. 0031183, intestato a 

“Regione Lazio” presso Banca d’Italia sezione provinciale di Roma, Via dei Mille, 52 da parte 

del Comune di Monterotondo della somma complessiva di € 34.110,00, maggiorata degli 

interessi legali calcolati dal giorno dell’effettiva erogazione delle somme sino a quello della 

restituzione, indicando come causale: “Comune di Monterotondo restituzione somme progetto 

Tecnico dell’Acconciatura CUP I99D16000480001”; 

- dare atto che tale restituzione dovrà essere effettuata entro e non oltre 60 giorni dalla notifica 

della presente revoca inviando copia del bonifico al seguente indirizzo pec: 

programmazioneformazione@regione.lazio.legalmail.it; 

- procedere, scaduti infruttuosamente i termini di pagamento, al recupero forzoso mediante ruolo 

senza ulteriori avvisi; 

- procedere al disimpegno dell’importo di € 49.050,00 (impegno n. 13776/2018) sul capitolo 

F21120 a favore del Comune di Monterotondo per l’attuazione del progetto Tecnico 

dell’Acconciatura Cod. CUP I99D16000480001; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante: 



 accertare la somma complessiva di € 34.110,00 sul Cap. 331525 – codice creditore n. 210

Comune di Monterotondo, corrispondente alla differenza tra la somma € 15.840,00 e la somma

effettivamente erogata € 49.050,00;

 procedere al recupero della somma sopra indicata tramite restituzione con versamento

mediante giro fondi sul conto di contabilità speciale di tesoreria unica n. 0031183, intestato a

“Regione Lazio” presso Banca d’Italia sezione provinciale di Roma, Via dei Mille, 52 da parte

del Comune di Monterotondo della somma complessiva di € 34.110,00, maggiorata degli

interessi legali calcolati dal giorno dell’effettiva erogazione delle somme sino a quello della

restituzione, indicando come causale: “Comune di Monterotondo restituzione somme progetto

Tecnico dell’Acconciatura CUP I99D16000480001”;

 dare atto che tale restituzione dovrà essere effettuata entro e non oltre 60 giorni dalla notifica

della presente revoca inviando copia del bonifico al seguente indirizzo pec:

programmazioneformazione@regione.lazio.legalmail.it;

 procedere, scaduti infruttuosamente i termini di pagamento, al recupero forzoso mediante ruolo

senza ulteriori avvisi;

 procedere al disimpegno dell’importo di € 49.050,00 (impegno n. 13776/2018) sul capitolo

F21120 a favore del Comune di Monterotondo per l’attuazione del progetto Tecnico

dell’Acconciatura Cod. CUP I99D16000480001;

 di notificare la presente determinazione al Comune di Monterotondo – Piazza Angelo

Frammartino, 4 00015 Monterotondo (RM) C.F. 80140110588, codice creditore 210 al seguente

indirizzo pec:  comune.monterotondo.rm@pec.it

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso con la modalità e nei termini previsti dalle 

normative vigenti.  

     LA DIRETTRICE 

 (Avv. Elisabetta Longo) 


